Fukahâ-yi Seb'a

İslam hukuk metodolojisine *amel-i ehl-i Medine* kavramının girmesine zemin hazırlayan (Kallek, 1996: 214). bu âlimler hakkında, tâbiûn ulemâsından biri olan Ebû'z-Zinâd (ö. 130/747) şöyle der:

“Kendilerine sual sorulan, görüşleriyle fetvalarına müracaat edilen Medine'nin yedi fakîhi şunlardır: Saîd b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), Urve b. ez-Zübeyr (ö. 94/713), Ebû Bekr b. Abdîrahmân (ö. 94/713), Ubeydullâh b. Abdillâh b. Utbe (ö. 98/716), Kâsım b. Muhammed (ö. 106/724), Hârice b. Zeyd (ö. 100/718) ve Süleymân b. Yesâr (ö. 107/725).” (Zehebî, 1985:444).

Kaynaklarda, *Fukahâ-yi Seb'a*'dan olanlar böyle sıralanmışsa da bazı rivayetlerde Ebû Bekir b. Abdîrahman'ın yerine Ebû Seleme (ö. 104/722) ilave edilmiş ya da her ikisi de kabul edilmeyip sayılan altı âlime Sâlim b. Abdillâh b. Ömer (ö. 106/724) ilave edilmiştir (İbn Hallikân, 1978: 282; Suyûtî, 1997: 861). Medine'nin önde gelen bu âlimlerine ne zamandan beri *Fukahâ-yi Seb'a* tabirinin kullanıldığına dair Cengiz Kallek şunları kaydetmiştir:

“Bazı araştırmacılara göre, ilk fıkıh ekolünü oluşturan bu yedi âlime atfen, yaşadıkları döneme “fukahâ-yi seb'a asrı” denmektedir. Medine'deki tâbiûn ulemâsının, isimleri üzerinde dahi tam bir mutabakat sağlanamayan bu yedi fakihten ibaret olmadığını belirten Joseph Schacht'ın iddiasına göre Tahâvî'nin (ö. 321/933) Şerhu Me'âni'l-Âsâr'ı ile (I, 163) Ebû'l-Ferec el-

İsfahânî'nin (ö. 356/967) el-Eğânî'si (VIII, 96) fukahâ-yi seb'a kavramına yer veren ilk kaynakları teşkil etmektedir; dolayısıyla hicrî I. asrın sonlarında bilinmeyen bu terim sonradan uydurulmuştur.

Tâbiîn dönemi Medine ulemâsının bu yedi fakihden ibaret olmadığı tarihî bir gerçektir. Ancak altı isim üzerinde birleşen kaynakların sadece yedincisinde ihtilâfa düşmesi, ayrıca fukahâ-yi seb'a kavramının Tahâvî ve İsfahânî'den bir asır önce yaşamış bulunan İbn Sa'd'ın et-Tabakâtü'l-Kübrâ'sında yer alması, Schacht'ın tesbitinin sağlıklı olmadığını göstermektedir. Ebû'z-Zinâd'ın (ö. 130/748) "haddesenî es-seb'a" diye hadis rivayet ettiğine dair haberlerden (İbn Sa'd, s. 319) anlaşıldığına göre fukahâ-yi seb'a tabiri daha hicrî II. yüzyılın başlarında bilinmekteydi." (Kallek, 1996: 214).

Ayrıca Abdurrahmân b. Ebi'z-Zinâd'ın (ö. 174/790) *Kitâbü Rey'i'l-fukahâi's-seb'a min ehli'l-Medîne ve mâ ihtelefû fih* adında bir eser yazmış olduğuna bakılırsa, hicrî II. yüzyılın ortasına doğru *Fukahâ-yi Seb'a* dediğimiz bu âlimlerin görüşlerinin bir araya getirildiği ve karşılaştırıldığı da ortaya çıkmaktadır. (İbnu'n-Nedîm, 1978. 315). Fakat ilk dönemlerde yazılmış olan birçok eser gibi bu da günümüze ulaşmamıştır.

İslam hukuk tarihinde adlarından sıkça söz edilen, Medine fukahâsı içerisinde ayrı bir yere sahip olan bu âlimler, yanlarında yetiştikleri sahabeden Hz. Âişe, Hz. Ömer, Hz. Osman, Ebû Hüreyre, Abdullâh b. Ömer, Zeyd b. Sâbit ve Abdullâh b. Abbâs gibi fakih ve âlim şahsiyetlerden aldıkları Kur'an ve Sünnet'e dair bilgilerin yanı sıra onların fikhî görüşlerini de kendilerinden sonra gelen talebeleri ve onların rahle-i tedrisinde yetişen; ez-Zührî (ö. 124/742), Nâfi' (ö.117/735), Ebû'z-Zinâd (ö.130/748), Yahyâ b. Saîd (ö. 144/761), Süfyân b. Uyeyne (ö.198/814) gibi âlimlere aktarmışlardır. (Fesevî, 1410: 353; Karabulut, 2007: 40). Bu âlimlerden özellikle İbn Ömer'in azatlısı Nâfi' ve İbn Şihâb ez-Zührî aracılığıyla, *Fukahâ-yi Seba*'nın fikhî görüşleri *amel-i ehli Medine* kavramının öncüsü İmâm Mâlik'e (ö. 179/795) kadar ulaşmıştır. (Özşenel, 1999: 93).

Ayrıca Mâlikîler'i, "icmâi Medine ehliyle sınırlı tuttıkları" yönündeki bir iddiadan hareketle tenkit edenler yanında, Mâlik b. Enes'e göre "icmânın *Fukahâ-yi Seb'a*'nın ittifakından ibaret sayıldığı" görüşüne yer verenler de bulunmaktadır.

Muhammed, Ebû Bekr b. Abdirrahmân, Hârice b. Zeyd, Ubeydullâh b. Abdillâh, Süleyman b. Yesâr; dördü ise Medine’nin önde gelen âlimlerinden Abdullah b. Abdullah b. Ömer (ö. 105/723), Sâlim b. Abdillâh b. Ömer (ö. 106/724), Ebû Bekr b. Süleymân b. Ebî Hasme, Abdullâh b. Âmir b. Rebîa’dır. (İbn Sa'd, 1990: 334).

Ömer b. Abdilazîz, ismini saydığımız bu on fakîhe kendilerini danışma/fetva meclisine aldığını söylerken şöyle hitab eder:

“Muhakkak ki, ben sizi karşılığında sevap alacağınız bir iş için çağırdım.